ad aliquid erat recta, quantum autem ad aliquid peccabat; in hoc enim quod existimabat omnes virtutes morales esse prudentias, peccabat; cum virtus moralis et prudentia sint in diversis partibus animae. Sed quantum ad hoc bene dicebat, quod virtus moralis non potest esse sine prudentia».

²⁶³ *Summa Theologiae*, I-II, q. 58, a. 4, ad 3 y *De virtutibus*, q. 1, a. 8, c.

²⁶⁴ *Summa Theologiae*, I-II, q. 58, a. 4, ad. 3; *Summa Theologiae*, I-II, q.65, a. 1, c. y *Sententia Ethic.*, lib. vi, l. 11, n. 905.

agibilium), que tiene por principios los fines de la acción, respecto de los cuales uno está bien dispuesto por las virtudes morales. De modo que, así como no puede darse ciencia especulativa sin el entendimiento de los principios, tampoco puede darse la prudencia sin las virtudes morales»²⁶⁵.

Conviene detenerse en esa expresión, *ea quae sunt ad finem*, porque volverá a aparecer cuando tratemos de la voluntad. Con ella no se está aludiendo a los medios físicos que posibilitan la acción, sino a los fines de acciones concretas que, en cuanto particulares, hacen de medio para fines más universales²⁶⁶.

A la prudencia no le correspondería ordenar los fines de los apetitos: el alimento o la unión sexual, si usamos el ejemplo de las pasiones concupiscibles, eso es lo propio de la misma tendencia²⁶⁷, sino que le

²⁶⁵ *Summa Theologiae*, I-II, q. 65, a. 1, c.: «*Quia sicut supra dictum est, nulla virtus moralis potest sine prudentia haberi, eo quod proprium virtutis moralis est facere electionem rectam, cum sit habitus electivus; ad rectam autem electionem non solum sufficit inclinatio in debitum finem, quod est directe per habitum virtutis moralis; sed etiam quod aliquis directe eligat ea quae sunt ad finem, quod fit per prudentiam, quae est consiliativa et iudicativa et praeceptiva eorum quae sunt ad finem. Similiter etiam prudentia non potest haberi nisi habeantur virtutes morales, cum prudentia sit recta ratio agibilium, quae, sicut ex principiis, procedit ex finibus agibilium, ad quos aliquis recte se habet per virtutes morales. Unde sicut scientia speculativa non potest haberi sine intellectu principiorum, ita nec prudentia sine virtutibus moralibus. Ex quo manifeste sequitur virtutes morales esse connexas*». Cfr. *Summa Theologiae*, I-II, q. 65, a. 1, c.

²⁶⁶ Cfr. RHONHEIMER, M., *La perspectiva de la moral: Fundamentos de ética filosófica*, Op. Cit. p. 109: «Cuando hablamos de ‘medios’ lo primero en que pensamos es en herramientas, como un martillo o una lima, o en dinero, medicamentos y otras cosas parecidas. Pero en Aristóteles no encontramos término alguno que corresponda a esta noción de ‘medios’. La lengua griega conoce sólo la expresión, que Aristóteles utiliza una y otra vez, de *ta pros to telos*. Lo mismo sucede en santo Tomás: la expresión griega aparece en sus obras traducidas *ea quae sunt ad finem*, ‘aquello que es hacia el fin’, o, en una traducción un poco más cuidada, ‘aquello que se ordena al fin’. Eso ‘que se ordena al fin’ no es otra cosa que una acción humana concreta elegible o elegida. Los ‘medios’ son *acciones concretas* que se eligen y ejecutan para alcanzar un determinado fin».